



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3º Termo de Apostila ao Contrato nº 10/2014, celebrado entre a **Universidade Federal de Pernambuco** e a empresa **A & D Soluções em Manutenção e Comércio Ltda. - EPP**.

1. OBJETO

1.1. Estabelecer a segunda **repactuação do Contrato nº 10/2014**, consoante Planilhas de Custos e Formação de Preços, anexas ao processo administrativo nº **23076.009835/2015-31**, nos termos da **Cláusula 9ª** do Contrato, para contemplar:

- a) O reajuste salarial da categoria obreira de **servente e encarregado**, a partir de 1º/01/2015, estabelecido na Convenção Coletiva de Trabalho **2015/2015**, firmada entre o Sindicato STEALMOAIC/PE (CNPJ 04.072.540/0001-31) e o Sindicato SEAC/PE (CNPJ 24.163.511/0001-92), com termo de **Registro no MTE nº PE000096/2015**, datado de 10/02/2015, que fixou o **piso salarial** de servente de limpeza em **R\$ 805,99** (oitocentos e cinco reais e noventa e nove centavos) – Cláusula Terceira – e o reajuste percentual de 6,23% sobre o salário praticado em janeiro/2014 para os que perceberem salários superiores ao piso (parágrafo primeiro da cláusula quarta), no caso deste contrato, o **encarregado**; vale refeição/alimentação de R\$ 6,02 (cláusula oitava); e a cobertura social de R\$ 34,18 (parágrafo primeiro da cláusula décima primeira);
- b) O reajuste pelo IPCA/IBGE dos insumos, materiais e equipamentos de vida útil até 12 meses (Anexo II do Contrato), correspondente ao acumulado dos 12 meses, apurado em janeiro de 2015, de 7,1378%, tendo por base o parágrafo 11 da Cláusula 9ª do Contrato, com efeito a contar de 25/02/2015;

1.2. Anotar à **Cláusula 4ª. Vigência** do Contrato, regra estabelecida pelo Art. 30 - A, § 4º da IN nº 02/2008 - SLTI/MP (incluído pela Instrução Normativa nº 6, de 23 de dezembro de 2013 da SLTI/MP), com a seguinte redação:

§ 1º. Constitui condição para renovação contratual a negociação para a redução/eliminação dos custos fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano de contratação.

2. PREÇO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. Com esta segunda repactuação ora ajustada o **preço global** do contrato no período de **29/01/2016 a 28/01/2017** passa a ser **R\$ 2.546.857,55** (dois milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), sendo R\$ 499.139,21 (quatrocentos e noventa e nove mil, cento e trinta e nove reais e vinte e um centavos) referente ao período de 29/01/2016 a 31/03/2016 e R\$ 2.047.718,33 (dois milhões, quarenta e sete mil, setecentos e dezoito reais e trinta e três centavos) no período de 01/04/2016 a 28/01/2017.

2.2. O **preço mensal** passa a ter a seguinte composição:

- a) de **01/01/2015 a 28/01/2015** (reajuste salarial CCT 2015) - parcela mensal de R\$ 246.046,75 (duzentos e quarenta e seis mil e quarenta e seis reais e setenta e cinco centavos);
- b) de **29/01/2015 a 24/02/2015** (exclusão de aviso prévio trabalhado e correlatos) - parcela mensal de R\$ 238.048,08 (duzentos e trinta e oito mil e quarenta e oito reais e oito centavos);
- c) de **25/02/2015 a 31/03/2016** (reajuste insumos) – mantida a parcela mensal de R\$ 238.048,08 (duzentos e trinta e oito mil e quarenta e oito reais e oito centavos);
- d) de **01/04/2016 a 28/01/2017** (após a redução, com efeitos a partir de 01/04/2016, registrada por meio do 3º Termo Aditivo) – valor mensal repactuado de R\$ 206.773,40 (duzentos e seis mil, setecentos e setenta e três reais e quarenta centavos).

2.3. A **diferença a ser paga** pela repactuação 2015, referentes aos meses vencidos (de 1º de janeiro de 2015 a 28 de janeiro de 2017), após deduzir o valor contratado, corresponde ao montante de **R\$ 282.696,54** (duzentos e oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos).

2.4. O valor global do Contrato poderá ser alterado com a conclusão dos seguintes processos 23076.013130/2016-08 e 23076.013129/2016-75 (repactuação 2016).

2.5. Os recursos para atender as despesas previstas neste Aditivo estão custeados pelo **Programa de Trabalho: 12.364.2080.20RK.0026 – Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior – No Estado de Pernambuco; Natureza da Despesa: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fontes de Recursos: Tesouro/Próprio; de acordo com a LOA 2017 Lei nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 11 de janeiro de 2017.**

3. GARANTIA

3.1. Para cumprimento da execução do Contrato, a **CONTRATADA** se obriga a apresentar endosso de garantia, para atingir o valor total de **R\$ 127.342,88** (cento e vinte e sete mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), equivalente a 5% (cinco por cento) do seu preço global do Contrato, no prazo de até 10 (dez) dias úteis da assinatura deste Termo de Apostila, para registro mediante nova Apostila, sob pena de sua inocorrência caracterizar-se infração contratual sujeita às penalidades previstas na **Cláusula 15** do Contrato ora apostilado.

4. RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora apostilado, expressamente reiteradas e confirmadas pelas partes.

E, por estarem de acordo, assinam as partes o presente instrumento impresso em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Recife, 26 de Janeiro de 2017.

CONTRATANTE

Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado
Reitor
RG nº 1.065.220 SSP/PE

CONTRATADA

Sr. Diogo Freitas Araújo do Prado
Sócio Administrador
RG nº 5.229.099 SSP/PE

Testemunhas:

1) Nome Rosaleide Brito Vaz

CPF 044.323.374-80

2) Nome Beneditina de Jesus

CPF 070.156.014-68

São anexos deste Termo de Apostila:

ANEXO I – Demonstrativo dos Cálculos após a Repactuação 2015
ANEXO II – Planilha de Custos e Formação de Preços

UFPE/PROGEST/DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO Nº 10/2014 - A & D SOLUÇÕES E MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA. - REPACTUAÇÃO 2015
(Processo Administrativo nº 23076.009835/2015-31; 23076.009836/2015-86; 23076.009837/2015-21)

QUADRO I - DEMONSTRATIVO DA DIFERENÇA APURADA ENTRE O VALOR VIGENTE E O PROPOSTO APÓS A REPACTUAÇÃO 2015
(ATUALIZADA ATÉ 28/01/2017)

PERÍODO	QUANT. MESES	VALOR MENSAL ATUAL	VALOR MENSAL PROPOSTO		DIFERENÇA MENSAL DO ATUAL PARA O PROPOSTO	DIFERENÇA NO PERÍODO
01/01/2015 a 28/01/2015	0,9032	228.609,41	246.046,75		17.437,34	15.749,86
29/01/2015 a 24/02/2015	0,9539	228.609,41	238.048,08		9.438,67	9.003,71
25/02/2015 a 31/03/2016	13,1429	228.608,41	238.048,08		9.439,67	124.064,23
01/04/2016 a 28/01/2017	9,9032	193.254,70	206.773,40		13.518,70	133.878,74
QUANTIDADE DE MESES	24,9032				DIFERENÇA TOTAL	282.696,54

QUADRO II - DEMONSTRATIVO DO VALOR ATUALIZADO APÓS A REPACTUAÇÃO 2015

PERÍODO					
29/01/2016 a 31/03/2016	2,0968	238.048,08			499.139,21
01/04/2016 a 28/01/2017	9,9032	206.773,40			2.047.718,33
VALOR CONTRATO REPACTUADO					
				GARANTIA CONTRATUAL (5%)	127.342,88

Ao Diretor de Licitações e Contratos

Segue planilha atualizada até 28/01/2017.

Atenciosamente,

Elivan de Melo Lima
Elivan de Melo Lima

Contador

SIAPE 2058539

PROponente: A&D SOLUÇÕES EM MANUTENÇÃO E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 09.181.545/0001-16
Licitação: Pregão Eletrônico

QUADRO-RESUMO

	Tipo de Serviço	Valor Proposto por Profissional (A)	Quant de Profissionais (B)	Quant. de Área Total por Tipo de Serviço - M2 (D)
1	Serviço de Limpeza e Conservação - Área Externa sem insalubridade - Encarregado	2.341,15	3,00	943.866,98
2	Serviço de Limpeza e Conservação - Área Externa sem insalubridade - Servente	2.120,92	71,00	781.866,98
3	Serviço de Limpeza e Conservação - Área Externa com insalubridade Grau Médio - Servente	2.408,16	4,00	36.000,00
4	Serviço de Limpeza e Conservação - Área Externa com insalubridade Grau Máximo - Servente	2.689,49	12,00	108.000,00
5	Serviço de Limpeza e Conservação - Área Externa com insalubridade Grau Médio - Operador de Máquina Agrícola	3.377,79	2,00	18.000,00

Assinatura do representante legal da empresa

PREÇO MENSAL UNITÁRIO POR METRO QUADRADO (m2)

A - ÁREA EXTERNA SEM INSALUBRIDADE

MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1/m2) -1	PREÇO HOMEM- MÊS (R\$) -2	SUBTOTAL (R\$ / m2) (3 = 1 x 2)
Encarregado	1 / (30**x 11000*)	2.341,15	0,0071
Servente	1 / 11000*	2.120,92	0,1928
Total (Área Tipo " A ")			0,20

B - ÁREA EXTERNA COM INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO

MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1/m2) -1	PREÇO HOMEM- MÊS (R\$) -2	SUBTOTAL (R\$ / m2) (3 = 1 x 2)
Encarregado	1 / (30**x 9000*)	2.341,15	0,0087
Servente	1 / 9000*	2.408,16	0,2676
Total (Área Tipo " B ")			0,28

C - ÁREA EXTERNA COM INSALUBRIDADE - GRAU MÉDIO

MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1/m2) -1	PREÇO HOMEM- MÊS (R\$) -2	SUBTOTAL (R\$ / m2) (3 = 1 x 2)
Encarregado	1 / (30**x 9000*)	2.341,15	0,0087
Operador de Máquina Agrícola	1 / 9000*	3.377,79	0,3753
Total (Área Tipo " C ")			0,38

D - ÁREA EXTERNA COM INSALUBRIDADE - GRAU MÁXIMO

MÃO-DE-OBRA	PRODUTIVIDADE (1/m2) -1	PREÇO HOMEM- MÊS (R\$) -2	SUBTOTAL (R\$ / m2) (3 = 1 x 2)
Encarregado	1 / (30**x 9000*)	2.341,15	0,0087
Servente	1 / 9000*	2.689,49	0,2988
Total (Área Tipo " D ")			0,31

II - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - VALOR GLOBAL DOS SERVIÇOS

MÃO-DE-OBRA	PREÇO MENSAL UNITÁRIO (R\$ / m2)	ÁREA (m2)	SUBTOTAL (R\$)
A - Externa sem Insalubridade	0,20	781.866,98	156.373,40
B - Externa com Insalubridade - Grau Médio - Servente	0,28	36.000,00	10.080,00
C - Externa com Insalubridade - Grau Médio - Operador de Máquina Agrícola	0,38	18.000,00	6.840,00
D - Externa com Insalubridade - Grau Máximo - Servente	0,31	108.000,00	33.480,00
TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS			206.773,40

Valor Global da Proposta a partir de 01/04/2016 (valor mensal x 9,9032 meses)	2.047.718,33
TOTAL ANUAL DOS SERVIÇOS	2.481.280,80

*Planilhas com
 anexos 11/2013
 Mdo
 2009/3*